Diário Oficial

CIDADE DE SÃO PAULO

Prefeito: FERNANDO HADDAD

Terça-Feira, 02 de Dezembro de 2014
Página 01
GABINETE DO PREFEITO

FERNANDO HADDAD

DECRETOS

DECRETO Nº 55.735, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2014

Institui o Comitê Gestor do Programa Nacional de Inclusão de Jovens – Projovem, na modalidade Projovem Urbano.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, CONSIDERANDO a necessidade de implementar o Programa Nacional de Inclusão de Jovens – Projovem, na modalidade Projovem Urbano, no Município de São Paulo, a fim de garantir aos jovens com idade entre dezoito e vinte e nove anos ações de elevação de escolaridade, na forma de curso, visando à conclusão do ensino fundamental, qualificação profissional inicial e participação cidadã; CONSIDERANDO o disposto no § 3º do artigo 3º da Lei Federal nº 11.692, de 10 de junho de 2008, que exige, para a efetivação do Programa, a constituição de um Comitê Gestor; CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer procedimentos operacionais para a execução das ações de cidadania voltadas a jovens que, por diferentes fatores, foram excluídos do processo educacional; CONSIDERANDO que a gestão do Programa deve ser intersetorial e compartilhada pelos órgãos da Administração Pública Municipal aos quais se encontram afetas as políticas de juventude, educação, trabalho e desenvolvimento social em todos os níveis de implementação; CONSIDERANDO as orientações gerais para a elaboração do Plano de Implementação do Projovem Urbano, fixadas pelo Conselho Deliberativo do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, do Ministério da Educação, por meio da Resolução nº 8, de 16 de abril de 2014,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica instituído, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, o Comitê Gestor do Projovem Urbano, integrado por um representante de cada um dos seguintes órgãos:

I - Secretaria Municipal de Educação, que o coordenará;

II - Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo;

III - Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social;
IV - Secretaria Municipal de Cultura;

V - Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania;

VI – Secretaria Municipal da Saúde;

VII – Secretaria Municipal de Promoção da Igualdade Racial;

VII – Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres;

IX - Conselho Municipal de Educação.

Parágrafo único. Os membros do Comitê Gestor do Projovem Urbano serão indicados pelos respectivos titulares dos órgãos referidos no “caput” deste artigo e designados por ato do Secretário Municipal de Educação.

Art. 2º Poderão ser convidados para participar das reuniões do Comitê Gestor do Projovem Urbano representantes de outros órgãos da Administração Pública Municipal, Estadual e Federal, bem como de entidades da sociedade civil, sempre que assuntos de suas respectivas áreas de atuação constarem da pauta de reunião do colegiado ou a juízo de seu Coordenador.

Art. 3º Compete ao Comitê Gestor do Projovem Urbano:

I - organizar a gestão local do Projovem Urbano;

II - organizar os espaços pedagógicos no Projovem Urbano;

III - criar as coordenações locais e direções de polos;

IV - coordenar a contratação de profissionais;

V - coordenar e organizar a formação inicial e continuada dos profissionais;

VI - contribuir para o diálogo com as unidades educacionais da Rede Municipal de Ensino na ampliação da adesão e execução do Projovem Urbano e na sua divulgação perante a sociedade civil;

VII - dispor sobre diretrizes e formas de articulação com os demais órgãos da Administração Pública e entidades privadas envolvidos na implementação do Programa;

VIII - elaborar estratégias de articulação e mobilização dos parceiros institucionais e da sociedade civil organizada, visando sua atuação no âmbito do Programa;

IX - dispor sobre a implantação de controle social e do aperfeiçoamento de mecanismos de participação da sociedade civil, objetivando fortalecer o desenvolvimento das atividades do Programa no âmbito do Município de São Paulo;
X - reunir e sistematizar os dados e relatórios sobre a execução do Programa;

XI - publicar os resultados e avaliações do Programa;

XII - desempenhar outras atribuições que lhe sejam cometidas pelo Secretário Municipal de Educação.

Art. 4º A Secretaria Municipal de Educação, se necessário, poderá estabelecer normas e procedimentos complementares com vistas ao integral cumprimento do disposto neste decreto.

Art. 5º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1º de dezembro de 2014, 461º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO

ANTONIO CESAR RUSSI CALLEGARI, Secretário Municipal de Educação

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo Municipal

Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 1º de dezembro de 2014.

PORTARIA 550, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2014

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, RESOLVE:

I – Designar, nos termos do § 4º, do artigo 3º, do Decreto 43.230, de 22 de maio de 2003, para integrar o Conselho Municipal de Política Urbana – CMPU, constituído pela Portaria 131-PREF, de 30 de abril de 2013, os seguintes representantes:
b) – 8 Representantes das macrorregiões indicados pelo executivo dentre os integrantes do governo local:

I - Norte 1

Titular: GILBERTO ROSSI

Suplente: ALINE KOHLER FORGHIERI

II - Norte 2

Suplente: OLGA MARIA DE ALMEIDA BRANDÃO LOPES PEREIRA

III – Oeste

Titular: ADRIANA ROLIM DE CAMARGO

Suplente: MANOEL FRANCISCO DE ALCANTARA

IV – Centro

Titular: GILMAR TADEU RIBEIRO ALVES

V – Leste 1

Titular: RENATA CARVALHO NAVES

VI – Leste 2

Titular: PRISCILA RODRIGUES MARTINS DA SILVA BIROLO

Suplente: THALLES MARCIUS DE MORAIS

VII – Sul 1

Titular: ALCIDES GASPARETO JUNIOR

Suplente: JOÃO CARLOS DA SILVA MARTINS

VIII – Sul 2

Titular: CARLOS HENRIQUE NUNES CABRAL

Suplente: CLAUDIMAR MOREIRA DIAS

c) – 16 Representantes das entidades de base representativas de setores econômicos e profissionais, por movimentos sociais e por entidades da sociedade civil:

III – Associação de Moradores

Titular: MAURA AUGUSTA SOARES DE OLIVEIRA – Movimento pelo Direito a Moradia – MDM

Suplente: a ser indicado

d) – 16 Representantes de órgãos municipais:

V- Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefeituras - SMSP

Titular: CELSO LEIVA

Suplente: JOSÉ FRANCISCO IANNARELLI

VIII – Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras – SIURB
Suplente: ROSANGELA VERÍSSIMO DA COSTA SARTORELLI

X – Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente - SVMA

Suplente: ELIZABETH DE LOURDES AVELINO

XI – Secretaria Municipal de Serviços – SES

Suplente: LUIZ FERNANDO MACARRÃO

XIV – Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo – SDTE

Titular: ARTUR HENRIQUE DA SILVA SANTOS

Suplente: DARLENE APARECIDA TESTA

II – Cessar, em consequência, a designação dos senhores EDISON DE OLIVEIRA VIANNA JUNIOR, GILBERTO ROSSI (na qualidade de suplente), NELMA LUCIA HEIFFIG, ANGELO SALVADOR FILARDO JUNIOR, RICARDO AIRUT PRADAS, MARCOS QUEIROGA BARRETO, MIGUEL PERRELLA, GUILHERME HENRIQUE DE PAULA E SILVA, ADRIANA NEVES DA SILVA MORALES, DIRCEU DE OLIVEIRA MENDES, LUIZ FERNANDO MACARRÃO (na qualidade de suplente e representante do Sul 1), ADEVILSON MAIA, ADAILSON DE OLIVEIRA, ALGERLANIO LOPES DANTAS, MAURA AUGUSTA SOARES DE OLIVEIRA (na qualidade de suplente), MARLY KIATAKE, OTAVIANO TONATO LEITE, MARÍLIA DE MORAES CARNEIRO NASCIMENTO TUPINAMBA, LÚCIA NOEMIA SIMONI, FELIX RAMON RUIZ SANCHEZ, ELISEU GABRIEL DE PIERI e JOSÉ ALEXANDRE SANCHES para integrar o referido Conselho.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de dezembro de 2014, 461° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

Página 03

DESENVOLVIMENTO, TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

GABINETE DO SECRETÁRIO

Retificação ao item 7 do parágrafo 1º - Portaria nº 137/2014 – SDTE/GAB, publicada no DOC de 25/11/2014, pág. 4. Onde se lê: habitação, leia-se: “habilitação”.

Página 05

[image: image1.emf]
[image: image2.emf]
[image: image3.emf]
[image: image4.emf]
Página 47
EDITAIS

GOVERNO MUNICIPAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - COMAP

ATA DA 84ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – COMAP REALIZADA EM 01 DE DEZEMBRO DE 2014.

Aos 01 de Dezembro de 2014, às 14H30 horas, sob a presidência do Sr. Luis Eduardo Patrone Regules, realizou-se a 84ª Reunião Plenária Extraordinária do Conselho Municipal de Administração Pública – COMAP, na sala de reuniões da Assessoria Técnica, da Secretaria do Governo Municipal, estando presentes os seguintes membros: Ana Lúcia Pedroso Barros, de SGM/AJ; Denise Aparecida Eugênio, Suplente de SMRG; Patrícia Guilharducci, de SGM/AT; Raymundo Augusto do Nascimento Filho, Suplente de SF. O Conselho foi instituído pelo Decreto nº. 50.514/2009 e posteriores alterações e os membros nomeados por meio das seguintes portarias: Portaria 36, de 11 de janeiro de 2013, Portaria 55, de 04 de fevereiro de 2013, Portaria 75, de 26 de fevereiro de 2013, Portaria 102, de 21 de março de 2013, Portaria 142, de 08 de maio de 2013 e Portaria 248, de 28 de maio de 2014.

Dado início a octogésima quarta reunião extraordinária, segue abaixo resumo das deliberações:

1. Foram apreciadas as propostas de nomeações/designações formalizadas pelas diversas Secretarias e obtiveram manifestação favorável ao prosseguimento, uma vez examinadas as declarações apresentadas em atendimento ao Decreto n° 50.898/2009, com vistas a evitar situações que possam contrariar o disposto da Súmula 13 do Supremo Tribunal Federal, bem como, ao Decreto nº 53.177/2012:

OFÍCIO
SECRETARIA
NOME

834

SDTE

ARLETE GRUBELSBABBO

892

SDTE

NATALI MACEDO DIAS

893

SDTE

ADRIANO DE ALMEIDA CARDOSO

894

SDTE

ELISANGELA MARCELINO DE ARANDAS
[image: image5.emf]
[image: image6.emf]
Página 87
SUBSTITUTIVO Nº 1 AO PROJETO DE LEI N° 467/2014

Estima a receita e fixa a despesa do Município de São Paulo para o exercício de 2015.

A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:

Art. 1º Esta lei estima a receita e fixa a despesa do Município de São Paulo para o exercício de 2015, compreendendo, nos termos do § 5º do art. 137 da Lei Orgânica do Município de São Paulo:

I - o Orçamento Fiscal referente aos Poderes Executivo e Legislativo, seus Fundos Especiais, órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta;

II - o Orçamento de Investimentos das Empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto.

Parágrafo único. As rubricas de receita e os créditos orçamentários constantes desta lei e dos quadros que a integram estão expressos em reais, a preços correntes de 2015.

Seção I

Do Orçamento Fiscal Consolidado

Art. 2º O Orçamento Fiscal dos Poderes do Município, seus Fundos Especiais, Órgãos e Entidades da Administração Direta e Indireta, para o exercício de 2015, discriminado nos Anexos desta lei, estima a receita e fixa a despesa em R$ 51.332.748.121,00 (cinquenta e um bilhões, trezentos e trinta e dois milhões, setecentos e quarenta e oito mil e cento e vinte um reais).
Art. 3º A receita total do Orçamento Fiscal, a ser realizada de acordo com a legislação em vigor, está orçada segundo as seguintes estimativas:
[image: image7.emf]
[image: image8.emf]
[image: image9.emf]